www.pwccn.com

PwC中国 日本企業部
「PwC税務・会計アニュアルセミナー｣
ご挨拶とセミナー主旨

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。さて、私どもPwC中国日本企業部では、こ
の度「PwC税務・会計アニュアルセミナー｣と題したセミナーを江蘇省蘇州市にて開催する運びとなり
ましたので、ご案内申し上げます。今回のセミナーでは、昨今の経営環境における皆様の中国ビジネ
スの知識を効率よくアップデートさせて頂ければと考えております。

第一部：中国税務アップデート

中国ビジネスの事業環境を経済、財政、税制的な側面から解説し、特に昨今、増加している税務調
査の状況（国税、地税、税関）とその対応について事例を紹介。

第二部：移転価格税制アップデート
2016年に公布された42号公告と2017年6号公告の実務上のポイントを解説します。さらには、最近
の移転価格調査の傾向や、特に江蘇地域における事例を紹介。2016年度から導入されたローカル
ファイルやマスターファイルの最新動向も紹介。

第三部：中国会計アップデート
2021年度から適用される「企業会計準則第14号－収入」が基本的に準拠している「国際財務報告
基準15号 顧客との契約から生ずる収益」（IFRS15号）を解説。また、「国際財務報告基準第16号リー
ス」（新リース会計基準）についても解説。

ご多忙とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、本セミナーへご来場いただけますよう、謹んでご
案内申し上げます。

敬具

PwC中国・香港 日本企業部統括代表パートナー
高橋 忠利

開催概要

日付 12月13日（水）

開催場所 蘇州 使用言語 日本語

時間 15: 00 - 17:10   (14:30受付開始) 参加費 無料

会場 PwC蘇州事務所 プログラム 裏面をご参照ください。

会場住所
苏州市苏州工业园区苏州大道西9号
兆润财富中心西塔42楼02室

協賛 時事通信社上海支局

時間 進行予定 講演者

14：30 – 15：00 受付

15：00 – 15：40 第一部 中国税務アップデート
PwC中国蘇州事務所 日本企業部
マネージャー 中川 明

15：40 – 15：50 休憩

15：50 – 16:30 第二部 移転価格税制アップデート
PwC中国上海事務所 日本企業部
シニアマネージャー 村松 昭彦

16：30 – 17：00 第三部 中国会計アップデート
PwC中国蘇州事務所 日本企業部
シニアマネージャー 森 昭夫

17:00 – 17:10 Q&A

© 2017 PricewaterhouseCoopers. All rights reserved. "PricewaterhouseCoopers" and "PwC" refer to the network of member firms of

PricewaterhouseCoopers International Limited ("PwCIL"). Each member firm is a separate legal entity and does not act as agent of PwCIL or any other

member firm. PwCIL does not provide any services to clients. PwCIL is not responsible or liable for the acts or omissions of any of its member firms nor

can it control the exercise of their professional judgment or bind them in any way. No member firm is responsible or liable for the acts or omissions of any

other member firm nor can it control the exercise of another member firm's professional judgment or bind another member firm or PwCIL in any way.

プログラム

講師のご紹介

お問い合わせ:
PwC中国 日本企業部 担当： 塩地 美里 E-mail： misato.shiochi@cn.pwc.com

案内状メールにある「お申込み方法」に記載してあるサイトにアクセスし、必要事項を記入後、「送
信」ボタンを押してください。お申込締切日：12月11日（月）

お申し込み方法 * 同業者様からの参加申込みはお断りさせて頂きます。

PwC中国蘇州事務所日本企業部 シニアマネージャー 田中 治郎
2005年にプライスウォーターハウスーパース北京事務所入所。2007年から2016年8月まで天津事務所
にて、会計・税務アドバイザリー業務に従事。2009年7月より2011年６月まで、あらた監査法人名古屋
事務所にて主に上場日系企業の会計監査業務に従事。2011年7月から2016年8月まで再び天津にて
勤務後、2016年9月より蘇州事務所にて、江蘇省エリアに進出している日系企業に対する会計・税務
のアドバイザリー業務に従事。米国公認会計士。

PwC中国 蘇州事務所日本企業部 マネージャー 中川 明
2007年にPwCあらた監査法人に入所。製造業、小売・流通業を中心とした日本国内の上場企業の財
務諸表監査および内部統制監査に従事するとともに、内部統制の改善支援アドバイザリー業務およ
びIPO支援業務等のアドバイザリー業務に従事。 2011年からは事業会社に常駐しIFRS導入支援プロ
ジェクトに従事。 2014年９月よりPwC中国に赴任し、蘇州事務所において日系企業に対し、監査業務、
会計コンサルティング業務、税務業務、内部統制構築支援業務に従事している。日本国公認会計士。

PwC中国 上海事務所 日本企業部 シニアマネージャー 村松 昭彦
大手電子部品メーカー及び大手自動車部品メーカーにて約11年間勤務し、国際税務部門にて中
国、アセアン、欧米の子会社に対する移転価格方針の展開、移転価格調査や各種税務問題の対応
支援に従事した経験を持つ。その後上海の日系コンサルティング会社にて、税務、会計のコンサル
ティングを経験。2015年6月PwC中国上海事務所に入所し、移転価格及び税務コンサルタントとして、
日系企業に対して移転価格リスク対策のプランニング支援、移転価格調査のディフェンス支援、移転
価格同時文書作成支援等のコンサルティングサービスを提供。同志社大学商学部卒、早稲田大学大
学院商学研究科修了（財政学-租税理論専攻）。米国公認会計士（ワシントン州）。

PwC中国 蘇州事務所日本企業部 シニアマネージャー 森 昭夫
PwCあらた監査法人において、海外事業体を多数有する大手製造業の会計監査及び内部統制監査
を中心とし、外資系製造業・小売業の米国基準・IFRS基準の会計監査に多数従事。
2017年９月よりPwC中国に赴任し、蘇州事務所において日系企業に対し、監査業務、会計・税務・内
部統制のアドバイザリー業務に従事している。日本国公認会計士。